Timothel de totis de Abutina Oratio de funere Re
uerendi patris ac excellentissimi doctoris magistri Ludo-
vi ciel de ferraria totius ordinis predicatorum procuratoris di-
gnissimi.

¶ Ercor patres amplissimi me in dicendo
nulla hodie expectatione habiturum q
sciā nihil noui ame audituros. Tatus. n.
est discendi ardor tanta intelligēdi cupi-
ditas; vt semp̄ incognita audire desidere-
mus. Quis aut̄ egregias hui⁹ patris in-
nocentissimi: Viriqz eruditissimi laudes
spectis cognitas iudicatasqz non habeat. Eius nāqz nom̄
nō modo in hac amplissima ciuitate: verū etiā apud exteris
natiōes ac remota regna celeberrimū sane fuit: Sed id anie-
num mēū merore quidē afflictū: verbosiqz egenū plurimū
recreat: q̄ tanta est ei⁹ hoīs de quo dictur⁹ sum virt⁹: tanta
charitas erga illum vestra: vt sepissime etiā enarrata ⁊ audi-
ta vobis iucundissima sperē futura. Quo sit vt prop̄ certus
sum: nō ingratā vobis fore hāc meā lucubraciunculā: q̄ ma-
gistrī mei Ludouici ferrariensis vitā sum expositurus. Di-
cam primo igit̄ hoīs genus atqz natales: deinde reliquū vi-
te sue cursum videbimus. Postremo de felicitate eiusdem
paucula quedā delibabim⁹. Habitū tuū ip̄: i⁹ nūs ve uā audi-
tores piētissimi si tāti viri laudes ip̄e hō ppe elinguis absqz
ullo dicēdi artificio pro dignitate enarrare posse arbitratus
sum. Vobis nō oīo sed caritas mea ponderanda est.

Mascit̄ Ludouicus Valētia ex honestissimis parētib⁹ p̄f
Ioāne iuris ciuilis pitissimo: matre Agnete: patria ferraria
nobiliſſima italic ciuitate: Is cū splendido ⁊ elegāti īgenio
natus esset a patre pecunia pro emēdis puerilib⁹ reb⁹ acce-
pta libellū sibi potius q̄c q̄c aliud cōparari iussit: ⁊ prima
statī līfarū elemēta didicit. deinde īmēso bonarū artiū amore
captus: sacro pontifici iuri q̄c cclareo operā egregie ipēdit.

TSupremus ille finis appetitum primo concitat: in ipso re-
quiescit animus ieiudemq; adeptioe operari cessat. Si ergo de-
matur nec erit quid affectemus nec in quo appetito-
nes nostre conquiescant: Nec tamen dabitur ullus nostris
actionibus modus. Non igitur in consultatione tamen primus
esse oportet verum et postremum quo primus efficere in-
cipiamus. quis enim foret consilij terminus fluctuaret quidem
animus nec securus staret sed per infinitum vagaretur nescius
quid sibi agendum foret. **I**taque pro consultandis geren-
disque rebus aliquem humane vite finem philosophorum sen-
tentia esse oportet. Quicunque ergo supremum finem nomi-
nat perfectam quandam rem intelligit. **O**mnes igitur
homines ita ultimum finem appetunt ut nihil sibi deesse ves-
sint quod ad eorum cumulantam felicitatem spectat. Quid
vero illud sit: non vna est omnium sententia: nec satis eo no-
mine exprimitur. **A**t pater omnium deus creasti ne forte
aliquid quo tantopere nostra inueniuntur ingenia nostreque tem-
perentur appetitiones ut non nisi quod rectum: quod bone-
stum quod rationi consentaneum quod homine dignum sit delibe-
rare et appetere fas sit. **A**d huiusmodi voluetai aucto nihilo su-
currit: non elementa non imperfecta mixta: non aurum non
argentum: gemme preciosaque lapilli: non plante non anima-
lia: non homines: non celi ipsi: non celestes mentes. Qui n.
hec omnia que universum constituant auxerit: nouerit com-
prehenderit adhuc falsam de ultimo fine potest sententiā tene-
re atque existimare id velud summū bonum quod minime sit
Es ne tanta eterni regis impietas: tanta deitatis inclemē-
tia: ut tamquam magnam et pernitosam sitim nulla curari medicina
consenserit. Absit hoc proculque sit a christianorum fide. Quid
igit: tanta patres optimi metis nostre amplitudo ac dignitas est
ut nullius rei condite magnitudine compleatur: quanto que
plus horum adieceris tanto maiora capere possit et continere.

Post vero multos magnosq; studiorum labores breui tem
poris curiculo: in ea disciplina sapientum omniū iudicio do
ctissimus euasit: adeo ut decimo septimo etatis sue anno pu
blice in studio ferariensi ius ciuile legeret. Tenerū cum iuris
ciuilis prudentia agendarum rerum philosophorū sententia
discatur. non enim est inter philosophie & templatiue partes
habenda: ne frustra in perdiscenda diutius ea: tantā ingenii
vīm consumeret: ad penetranda phīle ac theologie secreta
anīmū applicuit. Quo vero conceptus suos ac ardēns desi
deriū pleniū adimpleret sese ad eam religionē cōtulit que
a romana ecclesia p̄dicatorū ordo appellatur. in qua. s. semp
vīri in omni doctrina peritissimi floruere: ī qua ius diuinū
ac morale apprime repertum est. Hec lacra religio alumnos
xp̄iane fidei ac defensores plurimos: ac ferocissimos quos
enarrare longum esset protulit. Huc ergo optimo consilio
& diuina: ut credendū est vocatione transire meditās ānos
iam agens duos & viginti ī uito patre: ac vehementer relu
ctāte bononiā petēs monasteriū sancti dominici nostre pro
fessionis ingreditur. Ubi breui tēpore clarissimū ingenii sui
vires ostendit. Mī quarto anno ab ordinis ingressū tanta ī
religione & doctrina profecit ut lector philosophie ac theo
logie in conuentu bononiensi institutus sit. Hoc etiā tēpore
domino Andrea barbacia moriente hic litterali oratiōe cū
sextaginta veribus in eius funere quasi ex tempore habita
omnes in sui admirationē conuertit. Taceo q̄b strenue ac
gloriouse se habuerit in generali capitulo P̄terusii celebrato:
vbi omnium con'ensu angelus magis q̄b homo creditus ē:
tantam disputandi ac respondendi vim ostendit: Cum ve
ro iam clarissimum ob bene gestas ab eo res eius nomen in
tota fere italia esset. Illustris dux ferrarie per breue aposto
licum ad docendam publice philosophiaz magno scholariū
gaudio plausuq; ferrariam conduxit: Ubi insignia doctoraz

Et id est ergo pientissimus parens et conditor noster tuus
bas natura ipsa hunc beatum finem exurientes ac per deuios an-
fractus hincinde labari; missit filium suum qui legem publicam
uit; cui obtemperare facile admodum esset docuit instituit et
opere perfecit; in qua profecto nihil inuenies postquam diu
multumque euolueris cogitaueris quod ratione dissonet: quod
abste castigari reprehendique possit. Docuit ergo non volup-
tates: non diuitias: non honores: non sceptra: non regna: non
imperia; sed solam diuinam essentiam; hanc nostram sitim non
modo extinguere et equari posse: verum etiam per infinitum exerce-
dere et inebriari posse. Hec est inquit vita eterna. hec est ve-
ra et perfecta felicitas. Hic est ultimus finis vester ut cognoscatis
verum deum et quem misit Iesum Christum. Cum adest
deus optimus maximusque cum menti illabitur nostre tam de-
cora protinus fulgens luce: pulsorum errorum nebulo. Non
amplius uilla ratione huic atque illuc antius circumfertur. Est
preterea regia illa maiestas tam eximie pulchritudinis: tam
incredibilis decoris quod omnes sue presentie dulcedine ad-
tantque sui beniuolentiā caritatēque adducat: ut nihil aliud de-
siderare libeat: nulliusque boni magnitudine a summi illius bo-
ni nexu diuelli disiungique possit. Quid ergo clarius: quid ve-
rius: quid firmius: quid iocundius a nobis sciri intelligique
possit non sane intelligo o mira conditoris nostri benignitas
charitas: o excellētissimam hominis dignitatem: non dicam
inquit vos seruos sed amicos: quia quecumque audiui a pa-
tre meo nota feci vobis. Hoc diuinus Plato nesciuit: hoc
Aristotiles ignorauit. Itud etiam clarissima ingenia
attingere nec penetrare potuerunt. Non solum autem hanc
felicem vitam et beatum finem docuit: sed etiam mortis et san-
guinis precio eam pro nobis comparauit. Surrexitque post
immortalis gloriosus et per quadraginta dies apparens eis
et loquens de regno dei exprobrazavit fidem illorum ac duria

tus in trigesimo vite sue anno accipiens per sex annos con-
tinuos legit ac disputauit. At cum ex suis laboribus mode-
ratas fortunas adeptus esset: eas pro virtute liberaliter ero-
gauit. Nam prior conuentus factus ipm ex toto ruentē in-
staurari curauit: et refectionis per quatuordecim annos diri-
tum miro artificio construi fecit. Ilunq; egenti quando po-
tuit largum subsidium denegauit. Prefatus autem illustris
dux ferrarie: eum incredibili amore complexus est: ac sepiliū
me in gerendis rebus tractandisq; magnis eius cōsilioribus
est. Cum aut ad sanctū iacobū in compostella ex voto pro-
ficiisci vellet: cum sub confessoris titulo: mantuā: papiā: me-
diolanū: bononiam: Florentiam: Romam secū duxit. Qui i
Omnibus his ciuitatibus cū viris famosis etiam cum mira-
dulensi comite in aula pontificis disputans manifestissima
sue doctrine signa reliquit. Illustrissimus quoq; Venetorū
senatus ad tradendam in florentissimo Patavino gīma-
gio theologiae honestissimo salario condurit: ac eius nomi-
ne nouam lecturam instituit. Non enim alias in doctrina sa-
cra ordo noster locum habuerat in illa vniuersitate. Qui po-
stea rursus a Duce ferrariā euocatus: Romam ad Innocē-
tium pontificē maximum missus est. Quāta autem cum de-
xteritate: prudentia: ac sapientia res sibi commissas tractauer-
it ac perfecerit littere apostolice eum super hoc laudantes
amplissimum testimonium reddunt. Qui secundo post annum
Romā rediens conciliata sibi. R. D. Cardinalis neapuli-
tani gratia: qui ordinis predicatorum nō modo vigilantissi-
mus protector ac defensor est. Verum etiam bonorum et lit-
teratorum virorum dulcissimus pater omnium iudicio esse
comprobatur: totius ordinis predicatorum procurator ge-
neralis in curia romana ab illo instituitur. Que res Gene-
rali tūc apud galias comorati toti ēt ordinis gratissima p̄dica-
torū admodū fuit. Hoc ergo magistratu suscepio: tanta bu-

eiem cordis: et signis portentis validissimisq; argumentatio
nibus in fidem veram apostolica corde firmavit. ¶ Et bac
solemni die videntib; illis eleuat; e cū ingēti toti; celi plan
su; et nubes suscepit eum ab oculis eorum. Ecce inquit ascen
do ad patrem meum et patrem vestrum deū misi et dei ve
strum; ascendo ad verā felicitatem. Hec est igitur toti; itine
ris mei cruciat; et laborū meorū causa; ut vos ad summum bo
num iuniarē. Ecce ostendo vobis viā si quis vult post me
venire: abneget semetip; et p̄sentis ac momētanee vite hui;
illecebras voluptates tollat crucem suā et me sequatur fide
spe charitatisq; non ficta; ut tandem illustris gloriōsusq; ce
lū concēdere ac de torrente voluptatis mee in eternum et
ultra gustari possit et inebriari. ¶ Hec est igitur via quā phī
losophi querunt: ideo non inueniunt q; in terra ubi appare
re non potest querunt. Errant ergo velud in mari magno
nec quo ferrantur intelligunt: quia nec viam cernunt nec du
cem sequuntur: ullum eadem namq; ratiōne hanc vite viam
queri oportet: qua ī alto iter nauibus queritur: que nisi ali
quod celi lumen obseruent in certis curribus vagantur.
Qui quis autem rectum iter vite tenere nititur: non terram
debet aspicere sed celum: et vt apertius loquar: non homi
nem sequi debet sed deum: non his terrenis simulaciis: sed
deo seruire celesti: non ad corpus referri omnia sed ad men
tem: non huic vite operam dare sed eterne. ¶ Itaq; si men
tis oculos in celum semper intendas: et ducem ac impera
torem nostrum quo inuerit obserues: eumque habeas vite
qua si nauigij ducem: sua sponte in viam pedes dirigentur: et
illud celeste lumen quod sanis mentibus multo clarior est
sole quem hic carne mortali videmus: sic reget: et gubernat
bit: ut ad summum sapientie portum sine ullo errore perdu

manitate: benignitate: sancta fide: probitate: prudentia et equis-
tate se gessit; ut cuncti eum incredibili amore et completerentur
et obseruarent: summoque in honore haberent. Quanta autem
dexteritate res graues cōposuerit testis est imprimis R. d.
protecto noster Cardinalis neapolitanus: quod pro summa et sin-
gulari eius prudētia ac longā rerum oīum magnarū experiē-
tia; actuū humanorū iudex optimus appellari potest. Testis ē
etiam tota ciuitas florentina; ad quam superiori mense per rebus
etiam magnissimissimus est; testis est allemania testis est galia; te-
stis est portugalia; testis est sicilia; testis est denique tota reli-
gio nostra; cuius libertatē dignitatēque optime ac prudentis-
sime per sex annos procurauit. Quid referā de ei⁹ eloquentia;
ac verborū grauitate: dicāt qui eū audierunt in gymnasio ro-
mano in maxima auditorū discipulorūque frequentia: lacteo
sermone disserente; legat qui cupit tractatū eius de corpore
christi ad Bucē ferrarie; quē edidit paucissimis diebus ad
instantiā clarissimi viri domini magistri ludouici acharis duca-
lis philiaci in omni scientiarū genere consumatissimi; quod argue-
te docte et eleganter materiā illā pertractet: totā etiam Ariosto
telis ethicā per reverendissimo Cardinale protectore dignissi-
mo luculentiter in capitula clare ac breviter pressinxit. quod libel-
lus a dominatiōe sua enchiridiō dicitur: eo quod libetius per ma-
nibus illū tencat. per manū secundū sancti Thome omnissimē
per modū cuiusdā textus reduxit: primū et secundū cōtra gen-
tes mirabiliter declarauit; super librū de ente et essentia que-
stiones scripsit; supra primū librū sententiarū scribere iccpit
supra libros de anima ac priorū cōmetaria scribebat. Rogatu
etiam R. patris ac D. Cardinalis senēsis quosdā Lactantij
errores melius quod ante Radensis crudito cōpēdio repur-
gavit; omitto multas et fere inextricabiles quoniam quas in scri-
ptis optime declarauit. Lacteo p̄filia in iure ab eo edita mo-

cat. Sed heu multi variis superstitionibus pertinaciter invi-
berentes obturant se contra manifestam veritatem, qui cum
habeant iter rectum deuos sequuntur anfractus: planum
deserunt: ut per precipicia dilabantur; lucem relinquunt: ut
in tenebris ceci ac debiles iaceant. His consulendum est ne
contra se pugnent: velintque aliquando ab iniuxteratis erro-
ribus liberari, quod utique fiet si quare nati sint aliquando posse
uiderint. Hoc enim prauitatis est causa ignorantia sibi. Unde
de preclare inquit Leo papa in sermone hodierno: sursum
ergo vocatos animos desideria peritura non occupent viam
veritatis ingressos fallaces illecebrie non retardent.
Et ita a fidelibus hec temporalia decurantur: ut peregrini
se in hac mundi valle esse cognoscant. Felices ergo nos
qui in hac etate nati sumus: qui lumen veritatis agnoscimus
quibus regna celorum iam patefacta sunt. Que per ante tot
secula incognita clausaque extiterunt. O felicissimum regnum
o clarissimam dignitatem: o ditionem locupletissimam: quam
Jesus christus hodierna hac luce cum ineffabili pompa ma-
gnificaque gloria exultantibus angelicis choris: ipsis etiam
apostolis corporali intuitu cernentibus eleuat ab hac mun-
di valle proprijs ut ita dixerim manibus apperuit et diuina
sua virtute captiuam ducens captiuitatem in regno celorum
illusterrimus dux noster et parens ac redemptor introduxit.
¶ Letari itaque opere precium est pro incredibili hoc bene-
ficio suscepto: Qui factam libertatem demonstratamque mor-
talibus agnoscimus. Sed maiori te quidem gaudio affici
¶ Pontifex Maxime Alexander ¶ Par est nisi enim Christus
celos ascendens: fidem spem: charitatemque ac huic be-
ati finis cognitionem in nobis non firmasset tam amplam se-
dem latissimum hoc imperium non obtineret. ¶ Hanc
vero opulentissimam hereditatem regendam gubernadaque

time illud quod fecit p canoniciis regularib;: omitto cōtiōes
ac disertissimas orationes: quas corā Innocētio & Alexādro
pontificibus habuit: multe etiā funebres oratiōes ab eo sūt
scripte. Prīmus. n. pace aliorū dixerō orator capelle ponti
ficiis hoc tpe habebatur. Omitto cetera huius viri preclara
facinora que profecto enarrare longum esset. Sed ex his
paucis eius virtutem: probitatē: preclarum ingenium: munī
ficientiam: pietatem: prudentiam: iustitiam: cōquitatem: soler
tiamque agnoscere licet: o infelix mortaliū conditio: o su
bita ac inopinata ordinis iactura. tu doctor egregie in nobis
mortuus es; & non tibi. Hic profecto Aristotelis sententia;
immitatus est: qui magnificum virum describens: cum mar
me oportere esse aiebat: qui in rebus diu permanuris: que
ad religionem deiq; honorem possent spectare: magnes co
natus faceret. An vobis videtur hec fragilia & memētania
suis laboribus & studijs comparasse: qui tanta edidit: q tot
honores publicos reportauit: qui edificia euersa construise
cit: qui tot ac tanta preclara facinora breui tempore opera
tus est. O iterum misericordiam vite nostre conditionem: qz ci
to lucernam accensam sub medio abscondisti. Ubi est ille le
ctor facundus: tam elegans: tam apertus: tam rerum altissi
marum subtilis indagator. Ubi est illa grata consuetudo: qz
affabilis: benignus mitis: pius: humilis: pudicissimus ac io
cundissimus vir & pater erat. Heu heu: vno breui momen
to doctorem: magistrum: procuratorem: patrem: fratrem: &
socium carissimum perdidimus. Hic deniq; a Pauli sentē
tia nō discessisse visus ē: qui cum ad omnes maxime autes
ad suos pietatē comēdat. Hui⁹ autē viri felicitatē vobis sa
tis ex dictis p̄spectā esse arbitror. Nā Aristo. sua: Is beat⁹
maxime ē q secūdū virtutē optimā i vita pfecta agit. Quicq;
ita victus moriturusq; sit; hic sp̄eta copiarū fortūa cū optis

Petro & successoribus eius tradidit: & ad hanc capescendam curam arcēdi gregis pascendiq; officium delegauit. Aninaduertere itaq; debes pro tua sapientia quanto studio abste curari deceat hanc diem colli & obseruari quanta tibi adhibenda sit diligentia ne buiusmodi fides violetur ledatur laceretur qua sublata nulla est tibi auctoritas nulla facultas nullum imperium in hoc nāq; ornatissimo ac sublimi tro no collocatus es & verbo & exēplo euellas; disipes disq; das omnem aduersus hanc fidem se erigēte ut tandem ad vitam sempiternam & ad beatum hunc finem vna cum gregetibi commissō ad patrem nostrum concendere possis; qui vivit & regnat deus per infinita secula **Dixi**

Sermo ciudem qualiter possimus iesum cristum induere
coram Alejandro iecto

Indulmini Deminum nostrum Iesum christum. Et si po. Maxime Alexander Patres qui sub veteri lege militabant si de & expectatione eundem omnium hominum saluatorem inducent; & spiritus sancti gratia muniti ad nouum quodammodo testamentum in quo nos vivimus pertinerent. Nos bis tamen corporali sua presentia maior induendi eum copia data est. Quicm si iam fide veniētem complectimur; charitate iam presentem diligimus; spe in sua gloria venturum prestatemur; imētalemq; vitam agentem morib⁹ imitamur cum nes induisse certum est. verum si sorte aliqui aut nūq; induerant; aut semel inductum exuerunt. Paulo bene admonenti cōtempcent induent; aut reinduat saluatorem. Erit forte non inutile patres bodie de hac christi inductione duo predicare. Primum quidem quibus cōtegendi simus.

virtutis actiōe et omnium scientiarum cognitione usq; ad ex-
tremum vite actum perductus est. Nam p̄diie cum litteris
et cōmissione Generalis nostri pergens ad visitandos non
nullos ordinis nostri conuentus; Alterbiū cōmuni omniū
consensu ut apparebat introducta altera viuendi forma
dum actu in capitulo coram dominis et magistratu ciuitatis
filius licentia sine peroraret eum langor acutus inuasit;
ac se illico moriturum cognouit. Qui constanter ac forti-
ter susceptis ecclesie sacramentis se dei optimi maximiq; vo-
luntati cōformauit. Cupiebat autem ut mihi dixit solū plus vi-
uere ut ordini collabenti succurrere posset. Sperabat enim
plurimum in R. B. Cardinalis neapolitanī protectoris au-
xilio: cuius mens semper ad religionis augmentū bonūq;
perfectum extitit sed fata opus intercepere. Si autem his
qui taliter vitam suam instituerunt ab optimo deo eterna fe-
licitas promittitur Extimare debemus hunc non modo pre-
senti felicitate verū etiā eterna esse beatū. Sed si posteroruū
fortune ad mortuos etiam pertinet huic nihil desuisse con-
stat qđ beato viro p̄t accidere quādoquidem et qui ab eo
relicti sunt discipuli virtute prediti sint; honore clari ac plu-
ribus in ginnasijs doctores insignes publice legunt. Pro-
re puplica ergo nostra ac reformatis moribus de hoc exi-
lio ad patriam de seruitute ad veram libertatem; de pelago
presentis vite ad salutis portum cū clarissimorum virorum
laude; ut talem virum decet; felicissime peruenit. Diciti